

अनुदान संख्या 44 - पशुपालन और डेयरी विभाग
GRANT No. 44 - DEPARTMENT OF ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	4232,80,00		
		4263,95,00	2647,37,46	-1616,57,54
पूरक	Supplementary	31,15,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1547,96,15
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-	56,04,00	13,45,29	-42,58,71
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			32,92,96

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में समग्र बचतें (₹161657.54 लाख) दिसंबर, 2022 और मार्च, 2023 में प्राप्त ₹3115.00 लाख से अधिक थीं और कुल प्रावधान का 38 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹161657.54 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹3115.00 lakhs obtained in December, 2022 and March, 2023 and constituted 38 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए :-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय – आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	5733.00		
		4997.00	4974.50	-22.50
पु.	R.	-736.00		

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2403"	Major Head "2403"				
पशुपालन	Animal Husbandry				
मू.	O.	217567.00			
पू.	S.	2.00	175183.84	169682.93	-5500.91
पु.	R.	-42385.16			
मुख्य शीर्ष "2404"	Major Head "2404"				
डेयरी विकास	Dairy Development				
मू.	O.	83738.00			
पू.	S.	3112.00	71298.56	70073.03	-1225.53
पु.	R.	-15551.44			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	37166.00			
पू.	S.	1.00	2.00	..	-2.00
पु.	R.	-37165.00			
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	74924.00			
			19168.10	19058.48	-109.62
पु.	R.	-55755.90			

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "3602"	Major Head "3602"			
संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature			
मू.	O.	4152.00		
			949.35	948.52
पु.	R.	-3202.65		-0.83
(I) सोलह शीर्षों के अंतर्गत ₹38104.00 लाख का प्रावधान (₹1.00 लाख रुपए के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा, इसमें से ₹36789.00 लाख मुख्य शीर्ष "2552" के अंतर्गत - निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध थे :-			(I) Provision of ₹38104.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) remained wholly unutilized under sixteen heads; of these ₹36789.00 lakhs accounted for under Major Head "2552" - under the following heads:-	
(का) "पशुपालन - मवेशी और भैंस विकास -विकास कार्यक्रम" - ₹4800.00 लाख			(A) "Animal Husbandry - Cattle and Buffalo Development - Development Programmes" - ₹4800.00 lakhs;	
(खा) "पशुपालन - पशु चिकित्सा सेवायें और पशु स्वास्थ्य" -			(B) "Animal Husbandry - Veterinary Services and Animal Health" -	
(क) "विकास कार्यक्रम" - ₹3900.00 लाख;			(a) "Development Programmes" - ₹3900.00 lakhs;	
(ख) "पशु स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम" - ₹18029.00 लाख;			(b) "Livestock Health and Disease Control Programme" - ₹18029.00 lakhs;	
(ग) "अवसंरचना विकास निधि" - ₹1323.00 लाख।			(c) "Infrastructure Development Fund" - ₹1323.00 lakhs;	
(गा) "डेयरी विकास - डेयरी विकास परियोजनायें - विकास कार्यक्रम" - ₹1676.00 लाख।			(C) "Dairy Development - Dairy Development Projects - Development Programmes" - ₹1676.00 lakhs;	

(घा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना” –

(क) “विकास कार्यक्रम” – ₹1168.00 लाख;

(ख) “पशु स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹2391.00 लाख।

(ड) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना” –

(क) “विकास कार्यक्रम” – ₹2007.00 लाख (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित); और

(ख) “पशु स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹1495.00 लाख।

उपर्युक्त नौ शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान उत्तर पूर्वी क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को आंशिक निधियों के पुनर्विनियोग के कारण अप्रयुक्त रहे।

(II) मुख्य शीर्ष “2404” – “डेयरी विकास परियोजनायें – दिल्ली दुग्ध योजना” के अंतर्गत – ₹33888.00 लाख का मूल प्रावधान ₹3112.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹37000.00 लाख तक बढ़ाया गया था, जो, तथापि, निधियों का आवंटन वर्ष के अंत में करने के कारण जीईएम पोर्टल पर खरीद प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण ₹1218.34 लाख तक अप्रयुक्त रहा।

(III) मुख्य शीर्ष “3451” – “सचिवालय – पशुपालन और डेयरी विभाग” के अंतर्गत – ₹758.50 लाख की बचत (₹5733.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(IV) मुख्य शीर्ष “2403” के अंतर्गत – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई :-

(D) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(a) “Development Programmes” - ₹1168.00 lakhs;

(b) “Livestock Health and Disease Control Programme” - ₹2391.00 lakhs;

(E) “Tribal Area Sub-Plan” -

(a) “Development Programmes” - ₹2007.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh); and

(b) “Livestock Health and Disease Control Programme” - ₹1495.00 lakhs.

Provisions under the above nine heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head “2404” - “Dairy Development Projects - Delhi Milk Scheme” - the original provision of ₹33888.00 lakhs was augmented to ₹37000.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹3112.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹1218.34 lakhs - due to non-materialisation of procurement proposals on GeM portal owing to allocation of funds at the fag end of the year.

(III) Under Major Head “3451” - “Secretariat - Department of Animal Husbandry and Dairying” - saving of ₹758.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5733.00 lakhs); and

(IV) Under Major Head “2403” - savings occurred under the following heads:-

(का) “गाय और भैंस विकास – नस्ल सुधार संस्थान” – ₹816.95 लाख की बचत (₹4643.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम एलटीसी दावे प्राप्त होने, कम टूर करने और मितव्ययता उपाय करने के कारण हुई।

(खा) “पशु चिकित्सा सेवायें और पशु स्वास्थ्य – पशु स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹26379.44 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक सहित ₹76788.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्ववर्ती वर्षों की अप्रयुक्त शेष राशि उपलब्ध होने से कार्यान्वयनकर्ता अभिकरणों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सीएनए/एसएनए दिशानिर्देशों का पालन नहीं करने के कारण हुई।

(गा) “कुक्कुट पालन” –

(क) “विकास कार्यक्रम” – ₹9810.79 लाख की बचत (₹26600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्ववर्ती वर्ष की अप्रयुक्त राशि उपलब्ध होने के कारण कार्यान्वयनकर्ता अभिकरणों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने और मितव्ययता उपाय करने के कारण हुई।

(ख) “अवसंरचना विकास निधि” – ₹636.90 लाख की बचत (₹11500.00 लाख के स्वीकृत प्रस्ताव की तुलना में) मितव्ययता उपाय करने के कारण हुई।

(घा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना” –

(क) “विकास कार्यक्रम” – ₹2600.00 लाख की बचत (₹13500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(ख) “मवेशी स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹7581.16 लाख की बचत (₹20788.00 लाख के

(A) “Cattle and Buffalo Development - Breed Improvement Institutes” - saving of ₹816.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4643.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts, receipt of less LTC claims, less tours undertaken and economy measures.

(B) “Veterinary Services and Animal Health - Livestock Health and Disease Control Programme” - saving of ₹26379.44 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹76788.00 lakhs including token supplementary of ₹1.00 lakh) was due to receipt of less proposals from the implementing agencies owing to availability of unspent balances of previous year and non-implementation of CNA/SNA guidelines by states/UTs.

(C) “Poultry Development” -

(a) “Development Programmes” - saving of ₹9810.79 lakhs (against the sanctioned provision of ₹26600.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from the implementing agencies owing to availability of unspent balances of previous year and economy measures.

(b) “Infrastructure Development Fund” - saving of ₹636.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11500.00 lakhs) was due to economy measures.

(D) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(a) “Development Programmes” - saving of ₹2600.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13500.00 lakhs);

(b) “Livestock Health and Disease Control Programme” - saving of ₹7581.16 lakhs

स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(against the sanctioned provision of ₹20788.00 lakhs);

(ड) “जनजातीय क्षेत्र उपयोजना – मवेशी स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹3858.60 लाख की बचत (₹10394.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)

(E) “Tribal Area Sub-Plan - Livestock Health and Disease Control Programme” - saving of ₹3858.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10394.00 lakhs);

(V) मुख्य शीर्ष “2404” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(V) Under Major Head “2404” - savings occurred under the following heads:-

(का) “डेयरी विकास परियोजनायें” –

(A) “Dairy Development Projects” -

(क) “विकास कार्यक्रम” – ₹7349.70 लाख की बचत (₹23757.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(a) “Development Programmes” - saving of ₹7349.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹23757.00 lakhs);

(ख) “अवसंरचना विकास निधि” – ₹4435.37 लाख की बचत (₹13637.00 लाख की स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(b) “Infrastructure Development Fund” - saving of ₹4435.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13637.00 lakhs);

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना” –

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(क) “विकास कार्यक्रम” – ₹1843.56 लाख की बचत (₹5476.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(a) “Development Programmes” - saving of ₹1843.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5476.00 lakhs);

(ख) “अवसंरचना विकास निधि” – ₹1062.00 लाख की बचत (₹3137.00 लाख की स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(b) “Infrastructure Development Fund” - saving of ₹1062.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3137.00 lakhs);

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उपयोजना – अवसंरचना विकास निधि” – ₹550.00 लाख की बचत (₹1625.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Infrastructure Development Fund” - saving of ₹550.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1625.00 lakhs);

(VI) मुख्य शीर्ष “3601” – “राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान” के अंतर्गत – निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत बचतें हुई :-

(VI) Under Major Head “3601” - “Other Transfer/Grants to States” - savings occurred under the following heads :-

(का) “विशेष सहायता – मवेशी स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹38508.55 लाख की बचत (₹46835.00

(A) “Special Assistance - Livestock Health and Disease Control Programme” - saving of ₹38508.55

लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – मवेशी स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹12894.02 लाख की बचत (₹14065.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना – मवेशी स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹6501.15 लाख की बचत (₹7104.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(VII) मुख्य शीर्ष “3602” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “केंद्रीय प्रायोजित योजना – केंद्रीय सहायता/हिस्सा – विकास कार्यक्रम” – ₹931.48 लाख की बचत (₹1640.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में);

(खा) “विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – मवेशी स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम” – ₹1335.00 लाख की बचत (₹1575.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त तेरह शीर्षों के अंतर्गत बचतें पूर्ववर्ती वर्ष की अप्रयुक्त शेष राशि उपलब्ध होने के कारण कार्यान्वयनकर्ता अभिकरणों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(VIII) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹862.96 लाख रुपए की बचत हुई, जो प्रत्येक में बचत से ₹250.00 लाख से अधिक थी परन्तु ₹500.00 लाख से कम थी और स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत से 66 प्रतिशत तक थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹659.50 लाख) प्रयुक्त हो गई जैसा कि मुख्य शीर्ष “2403” – “पशु चिकित्सा सेवायें और पशु स्वास्थ्य – भारतीय पशु चिकित्सा परिषद” के अंतर्गत ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही

lakhs (against the sanctioned provision of ₹46835.00 lakhs);

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Livestock Health and Disease Control Programme” - saving of ₹12894.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹14065.00 lakhs);

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Livestock Health and Disease Control Programme” - saving of ₹6501.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7104.00 lakhs);

(VII) Under Major Head “3602” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Development Programmes” - saving of ₹931.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1640.00 lakhs); and

(B) “Other Transfer/Grants to Union Territory Governments with Legislature - Special Assistance - Livestock Health and Disease Control Programme” - saving of ₹1335.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1575.00 lakhs).

Savings under the above thirteen heads were due to receipt of less proposals from the implementing agencies owing to availability of unspent balances of previous year.

(VIII) Under three heads saving of ₹862.96 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 14 percent to 66 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above saving were partly (₹659.50 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh under Major Head “2403” - “Veterinary Services

सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹565.59 लाख हुआ।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई :-

(का) मुख्य शीर्ष “2403” – “मवेशी और भैंस विकास – विकास कार्यक्रम” – ₹4309.48 लाख का अधिक व्यय (₹38375.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उत्तर पूर्वी क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग के लिए मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को निधियों के पुनर्विनियोग और परियोजना प्रबंधन अभिकरण के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “3601” – “केंद्रीय प्रायोजित योजनायें – केन्द्रीय सहायता/हिस्सा – विकास कार्यक्रम” – ₹2583.16 लाख का अधिक व्यय (₹6020.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रतिबद्ध देयताओं, राज्यों से अपेक्षाकृत अधिक प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण अधिक निधियों की आवश्यकता होने और उत्तर पूर्वी क्षेत्र और सिक्किम के लाभ के लिए परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग के लिए मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को निधियों के पुनर्विनियोग के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत खंड में बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

and Animal Health - Veterinary Council of India”. Actual excess, however, was ₹565.59 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2403” - “Cattle and Buffalo Development - Development Programmes” - excess of ₹4309.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹38375.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and requirement of additional funds towards Project Management Agency.

(B) Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes - Central Assistance/Share - Development Programmes” - excess of ₹2583.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6020.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards committed liabilities, receipt of more proposals from states and re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads: -

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष “4403”	Major Head “4403”	
पशुपालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Animal Husbandry	
मू.	O.	2492.00
पु.	R.	-180.96

2311.04 1345.29 -965.75

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving—
मुख्य शीर्ष “4404”	Major Head “4404”			
डेयरी विकास पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Dairy Development			
मू.	O.	3112.00
पु.	R.	-3112.00

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

(I) मुख्य शीर्ष “4404” – “डेयरी विकास परियोजनायें – दिल्ली दुग्ध योजना” के अंतर्गत एक मामले में ₹3112.00 लाख का प्रावधान डीएमएस का अंतरण प्रक्रियाधीन होने के कारण मशीनरी और उपकरण को बदलने के प्रस्ताव को मूर्त रूप नहीं देने के कारण पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4403” – “मवेशी और भैंस का विकास – नस्ल सुधार संस्थान” के अंतर्गत – ₹856.02 लाख की बचत (₹2026.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा मवेशी ब्रीड फार्मों की अवसंरचना के लिए निधियों का उपयोग नहीं किए जाने के कारण हुई।

(I) Provision of ₹3112.00 lakhs remained wholly unutilized in one case under Major Head “4404” - “Dairy Development Projects - Delhi Milk Scheme” - due to non-materialization of proposal for replacement of machinery and equipment owing to transfer of DMS being under process.

(II) Under Major Head “4403” - “Cattle and Buffalo Development - Breed Improvement Institutes” - saving of ₹856.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2026.00 lakhs) was due to non-utilization of funds by Central Public Works Department towards infrastructure of cattle breeding farms.